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Ansprechpartner für dezentral untergebrachte 
Flüchtlinge und deren Betreuer 
(Stand: 08.02.2018) 
 

 Grundsatzangelegenheiten  Geschäftsbereich 4 – Soziales und 
Kreisentwicklung 
88131 Lindau, Bregenzer Straße 33, 1.OG 

GBL: Tobias Walch - Tel. 08382/270-150 
tobias.walch@landkreis-lindau.de 

Unterkunftsverwaltung 
 Koordination der Unterbringung, Belegung 

der Unterkünfte, Umverteilungen 
 Umverteilungsanträge 
 Ansprechpartner für Vermieter und 

Helferkreise 
 

Fachbereich 45 – Aufnahme von Asylsuchenden 
88131 Lindau, Bregenzer Straße 33, 2.OG 

FBL: Helene Schumacher - Tel. 08382/270-632 
helene.schumacher@landkreis-lindau.de  
SB: Barbara Deufel – Tel. 08382/270-635 
barbara.deufel@landkreis-lindau.de  

 Abrechnung der Unterkunftskosten SB: Marlies Miller - Tel. 08382/270-634 
marlies.miller@landkreis-lindau.de 
SB: Kerstin Wendt – Tel. 08382/270-636 
kerstin.wendt@landkreis-lindau.de 

Hausmeister an den Unterkünften: 
 Ausstattung der Wohnobjekte 
 Hausmeisterdienste 
 Erstansprechpartner bei Problemen vor Ort 

Team Oberer Landkreis: 
TL: Alfred Achberger – Tel. 0172/1373484 
Jürgen Michel – Tel. 0172/8495630 
Kilian Kirchmann-Vogel - Tel.  0162/4321271 
alfred.achberger@landkreis-lindau.de  
Team Unterer Landkreis: 
TL: Heribert Hane – Tel. 0172/8495625 
Andreas Streiter – Tel. 0172/1374306 
Christian Boso – Tel. 0172/1373302 
heribert.hane@landkreis-lindau.de  

Ausländerrechtliche Angelegenheiten: 
 Aufenthaltsgestattungen 
 Arbeitserlaubnisse 
 Verlassenserlaubnisse 
 

Hinweise: Für das Asylverfahren und Dublin-
Rückführungen ist ausschließlich das 
Bundesamt für Migration und Flüchtlinge 
(BAMF) zuständig. 
Bei bestehender Ausreisepflicht ist die Zentrale 
Ausländerbehörde bei der Regierung von 
Schwaben zuständig (Tel. 0821/327-01, 
zab@reg-schw.bayern.de). 

Fachbereich 44 – Ausländer- und 
Personenstandswesen 
88131 Lindau, Bregenzer Straße 33, 2.OG 

FBL: Silvio Schneidereit – Tel. 08382/270-410 
silvio.schneidereit@landkreis-lindau.de  
TL: Daniel Schnell - Tel. 08382/270-411 
daniel.schnell@landkreis-lindau.de 
SB: Thomas Gapp – Tel. 08382/270-412 
thomas.gapp@landkreis-lindau.de 
SB: Christian Matt – Tel. 08382/270-413 
christian.matt@landkreis-lindau.de 

 



Sozialarbeit 
 Hilfestellung und Beratung von 

Asylbewerbern zu Fragen der Integration 
sowie zum Asylverfahren 

 Vermittlung zu Therapieangeboten, 
Schuldnerberatung etc. 

 Konfliktbewältigung in den Unterkünften 
 Unterstützung der Helferkreise und 

Ehrenamtlichen sowie Kontakt zum 
Dolmetschernetzwerk 
„Brückenbauer/Kulturvermittler“ 

Gemeinsames Fachteam mit der Diakonie 
Kempten-Allgäu  
Bürostandorte in Lindau, Lindenberg und Weiler 

Teamleiter LRA: Peter Ott – Tel. 08382/270-168 
peter.ott@landkreis-lindau.de 
Oberer Landkreis: 
Marion Drechsel - Tel. 0172/8495597 
marion.drechsel@landkreis-lindau.de 
Gabriele Zobel - Tel. 0172/1843504 
gabriele.zobel@landkreis-lindau.de 
Unterer Landkreis: 
Edith Vögel - Tel. 0172/8495593 
edith.voegel@landkreis-lindau.de 
Claudia Albrecht - Tel. 0172/8495595 
claudia.albrecht@landkreis-lindau.de  
Diakonie Kempten-Allgäu: 
Wolfgang Furitsch - Tel. 0173/4390928 
furitsch@diakonie-kempten.de 
Stefanie Leonhard – Tel. 0152/09333083 
leonhard@diakonie-kempten.de  

Bildungskoordination für 
Neuzugewanderte 
 Sprachkurse, Berufsschule & sonstige 

Bildungsangebote 

Fachbereich 43 – Kreisentwicklung 
88131 Lindau, Bregenzer Straße 33, 1.OG 

Stv. FBL: Monika Schanz – Tel. 08382/270-158 
monika.schanz@landkreis-lindau.de 

Sozialleistungen nach dem 
Asylbewerberleistungsgesetz: 
 Geldleistungen zum Lebensunterhalt 
 Medizinische Versorgung 

(Akuterkrankungen und Schmerzzustände) 
sowie besondere Leistungen im Einzelfall 
(Traumatherapien, Pflege u.ä.) 

 Leistungen aus dem Bildungs- und 
Teilhabepaket für Kinder und Jugendliche 

 Anmeldung und Abrechnung von 
gemeinnütziger Arbeit 

Fachbereich 42 – Soziales und Senioren 
88131 Lindau, Bregenzer Straße 35, 1.OG 

FBL: Peter Trommer - Tel. 08382/270-421 
peter.trommer@landkreis-lindau.de 
SB: Silke Kamensky (A-I) - Tel. 08382/270-422 
silke.kamensky@landkreis-lindau.de 
SB: Viktoria Weber (J-Z) - Tel. 08382/270-423 
viktoria.weber@landkreis-lindau.de  
 

Spezifische Leistungen für Familien sowie 
für unbegleitete Minderjährige 

 

Fachbereich 41 – Jugend und Familie 
88131 Lindau, Bregenzer Straße 33, 2.OG 

Sozialdienst UMF: 
Peter Ott – Tel. 08382/270-168 
peter.ott@landkreis-lindau.de 
Walter Schmid – Tel. 08382/270-187 
walter.schmid@landkreis-lindau.de  
Christine Steinhauser – Tel. 08382/270-160 
christine.steinhauser@landkreis-lindau.de  

 


